28. De iniustis toloneis.

29. De manu leprosi.

30.-Ut monachi et qui in sacerdotali gradu constituti sunt ad secularia negotia non transeant. De reliquis tonsonatis detur spatiu usque in synodus nostrum.

31. Ut episcopi et abbates et abbatissae cupulas canum non habent nec falcones nec accipitres nec ioculatores.

32. De pauperibus in plateis vel in quadruviis incontinentibus: ut ad ecclesiam veniant et illorum confesiones donent.

33. Ut super altaria teguris fiant vel laquearia.

34. Ut cloccas non baptizent nec cartas per perticas appendant propter grandinem.

35. Ut missi nostri provideant beneficia nostra quomodo sunt condicta, et nobis renuntiare scient.

36. De leprosis: ut se non intermixeant alici populo.

37. Et omnino missis nostris praecipimus, ut bona quae aliis per verbum nostrum docent facere factis in se ipsis ostendent.

24. Sobre el calzado según el uso romano.

25. Que en los días festivos y dominicales todos vayan a la iglesia; y no inviten a los presbíteros a sus casas para celebrar la misa.

26. Debe prohibirse terminantemente el vicio de la ebriedad, y prohibimos esos juramentos que se hacen por San Esteban, o por nosotros, o por nuestros hijos. Y ordenamos que los obispos o abades no anden por las casas bebiendo.

27. Sobre lo que deben observar nuestros enviados para denunciarnos si surge alguna queja contra el obispo, el abad, la abadesa, el conde o contra cualquiera constituido en jerarquía.

28. Sobre los pesajes injustos.

29. Acerca de la mano del leproso.

30. Que los monjes que han sido constituidos en el grado sacerdotal, no se dediquen a negocios seculares. A los demás tonsonados déseles tiempo hasta nuestro sinodo.

31. Que los obispos, abades y abadesas no tengan perros, halcones, gavilanes o juglares.

32. Sobre los pobres que yacen en las plazas y cruces de caminos: que vayan a la iglesia para solicitar limosna.

33. Que los altares se cubren con techos o artesanaños.

34. Que no bauticen las campanas ni cuelguen papeles en perchas para alejar el granizo.

35. Que nuestros enviados vigilen cómo son administrados nuestros beneficios, y nos lo hagan saber.

36. Sobre los leprosos: que no se mezclen con el resto del pueblo.

37. Ordénamos absolutamente a nuestros enviados que aquellas cosas buenas que, por encargo nuestro predicen a los demás, las muestren primero ellos mismos en los hechos.

BREVARIUM MISSORUM AQUITANICUM.

789

Incipit breviarium de illa capitula quae dominus rex in Aquitania  
Mancione et Eugerio missis suis explere (iussit et) sacramentum  
fidelitatis iurare.

De illo edicto quod dominus et genitor noster Pipinus instituit  
et nos in postmodum pro nostros missos conservare et implere ius-  
simus vel de nostros edictos, quomodo fuerunt custoditi.

2. De illa restauracione ecclesiarum: illi qui res eorum habent  
per istos XX annos, quid egere inde aut quare non sunt.

3. Ut si aliquid de illis res ecclesiae, quas eo tempore possi-  
debat, quando illa patria sub nostris manibus posuit, postea mini-  
matum vel abstractum fuit exinde.

4. Ut episcopi, abbatis, vel coenobie sanctorum sub ordine sancto  
esse redebuisserint, propter quid non sunt.

5. Ut ad illos pauperes nova aliqua consuetudo inposita fuit pos-  
tea.

6. Quomodo illis beneficiis habent condictos provideant vel suos  
proprios.

7. Ut qui ostiliter ad nos perget, quomodo debet agere.

8. Ut dum in hoste aut in aliqua utilitate nostra aliquis fuerit,  
et de suis res aliquit exforciaverit vel disvestiverit.

9. De illis beneficiis intentiosis.

10. De missis nostris, quicquid apud illis seniores consensaverit.

BREVARIO AQUITANICO PARA LOS ENVIADOS REALES

789

Comienza el breviario de aquellos articulos cuyo cumplimiento  
ordenó el señor rey en su residencia de Aquitania a sus enviados,  
Manción y Eugerio, juntamente con el juramento de fidelidad.

Sobre aquel edicto que promulgó nuestro señor y padre Pipino,  
y que nosotros luego ordenamos conservar y cumplir, por medio de  
nuestros enviados, y acerca de nuestros propios edictos: cómo  
hayan sido cumplidos.

2. Sobre la restauración de las iglesias: quiénes hayan posei-  
do sus bienes durante estos veinte años; qué pueda faltar de allí  
y por qué no están las cosas.

3. Si algo de los bienes que las iglesias poseían en el tiem-  
po en que la comarca las puso en nuestras manos haya sido luego  
disminuido o sustraído.

4. Que los obispos den cuenta de por qué no hayan sido resta-  
blecidos como debían bajo las santas reglas las abadias y monas-  
terios.

5. Si a los pobres les haya sido impuesta posteriormente algu-  
na nueva prestación.

6. Vigilen cómo hayan sido administrados aquellos beneficios  
y los suyos propios.

7. Cómo deba comportarse quien se dirija a nosotros equipado  
para una expedición militar.

8. Si mientras alguien haya estado en alguna expedición mili-  
tar o en alguna misión nuestra haya sido despojado de alguno de  
sus bienes o perjudicado en algo.

9. Sobre los beneficios en litigio.

10. Sobre nuestros enviados; todo lo que se haya acordado con  
los señores.

11. Ut decima de omnia secundum iussionem episcopi dispensentur,  
et omnes dent.
12. De illis latronibus, homicidiis de infra inmonitate.
13. De vindicta latronibus aliquae vel occasione.
14. De rebus ecclesiae nono et decimo vel de causis censatis pre-  
carias renovare debet.
15. De trustee non faciendo.
16. De gallonia.
17. De collectas super iterantibus vel de pontibus aut navigiis  
qui orationis causa vadunt.
18. De herba defensionis tempore.

11. Que se entreguen los diezmos, según las disposiciones del obispo, y que todos los den.
12. Sobre los robos y homicidios cometidos en un área de inmu-  
nidad.
13. Sobre la justicia que se haya aplicado a los ladrones.
14. Sobre los bienes de la iglesia, el noveno, el diezmo y  
los censo; que se deben renovar las concesiones.
15. No se debe reunir una tropa.
16. Con respecto a las confraternidades.
17. Sobre los asaltos a mano armada a los viajeros, o en puen-  
tes, o en navíos a quienes van para orar.
18. Con respecto a los sembrados en la época en que se colocan  
los cercados.

CAPITULARE MISSORUM

792 vel 786

De singulis capitulis quibus dominus rex missis suis praecepit, quomodo illa sacra menta debeat audire et facere.

Quam ob rem istam sacra menta sunt necessaria, per ordine ex antiqua consuetudine explicare faciant, et quia modo isti infideles homines magnum conturbium in regnum domini Karoli regi voluerint terminare et in eius vita consiliati sunt et inquisiti dixerunt, quod fidelitatem ei non iurasset.

2. Quomodo illum sacramentum iuratum esse debeat ab episcopis et abbatibus sive comitibus vel bassis regalibus ne non vicedomi ni, archidiaconibus adque canonicis.

3. Clerici qui monachorum nomine non pleniter conversare videntur et ubi regula sancti Benedicti secundum ordinem tenent, ipsi in verbum tantum et in veritate promittant, de quibus specialiter abbates adducant domino nostro.

4. Deinde advocatis et viceriis, centenariis sive fore censi prebiteri atque cunctas generalitas populi, tam puerilitate anno XII quamque de senili, qui ad placita venissent et iussionem adimplere seniorum et conservare possunt, sive pagenses, sive episcoporum et abbatissuarum vel comitum homines, et reliquorum hominum, fiscilini quoque et coloni et ecclesiasticis adque servi, qui honorati beneficia et ministeria tenent vel in bassallatico honoreti sunt cum domini sui et caballos, arma et scuto et lancea spatha et scenspasio habere possunt: omnes iurent. Et nomina vel numerum de ipsis qui iuraverunt ipsi missi in brebem secum adportent; et comites similiter de singulis centinis semoti, tam de illos qui infra pago nati sunt et pagensales fuerint, quemque et de illis qui aliunde in bassallatico commendati sunt. Et si fuerint aliquis qui per ingenio fugitando de comitatu ad aliud comitatu se propter ipsum sacramentum distulerit aut per superbiam iurare noluerint, semoti per brebem renuntiare sciunt, et tales aut per fideiussores mittent aut si ipsi fideiussores non habuerint qui in praesentia domni regis illos abducant, sub custodia servent; aut si in illo vicinio habitare voluerint, sicut caeteri iurent. Et si fugitivum quis devenerint, domino regi nuntiatum fiant per ipsos missos.